



ANEXO III – do edital

CARTA PROPOSTA

À Equipe de Licitações SIGMA/SUPEL/RO

A

Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL/RO

Endereço: Complexo Rio Madeira - Edifício Central - Rio Pacaas Novos 2º anda - PORTO VELHO/RO

FONE/FAX: (69) 3212-9271

LICITAÇÃO - MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 055/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º. 0036.059086/2018-15

TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE

DATA DA ABERTURA: 11/06/2019.

Senhora Pregoeira, após cuidadoso exame e estudo do Edital em referência, (anexos e apensos), com os quais concordamos, vimos apresentar Proposta, em conformidade com as condições estabelecidas no referido Edital.

1. Objeto: Contratação de Empresa especializada para Prestação de Serviços de Higienização e Limpeza Hospitalar, Laboratorial e Ambulatorial - Higienização, Conservação, Desinfecção de Superfícies e Mobiliários e Recolhimento dos resíduos Grupo “D”, para atender ao Hospital Regional de Buritis - HRB e Laboratório de Fronteira - LAFRON, de forma contínua, conforme características e parâmetros técnicos e operacionais descritos neste termo de referência, de acordo com as normas legais vigente, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações na tabela abaixo:

LOTE II - LABORATÓRIO DE FRONTEIRA - LAFRON						
ÁREAS INTERNAS						
ÁREAS HOSPITALARES E ASSEMELHADAS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNT (M²)	VALOR TOTAL (Mensal)	VALOR TOTAL (12 meses)
1	Áreas Críticas - diurna - Áreas operacionais hospitalares	m²	93,43	R\$ 13,29	R\$ 1.242,13	R\$ 14.905,53
1	Áreas Semi - críticas - diurna - Áreas operacionais hospitalares	m²	9,83	R\$ 10,61	R\$ 104,29	R\$ 1.251,43
1	Áreas Não Críticas - diurna - Áreas operacionais hospitalares	m²	54,18	R\$ 8,83	R\$ 478,19	R\$ 5.738,26
1	Áreas Críticas - diurna - Áreas de circulação	m²	26,07	R\$ 6,21	R\$ 162,02	R\$ 1.944,21
				SUB-TOTAL	R\$ 1.986,62	R\$ 23.839,43
Área Externa						
2	Pisos pavimentados adjacentes às edificações	m²	234,70	R\$ 1,94	R\$ 456,48	R\$ 5.477,82
2	Pátios e áreas verdes com alta frequência	m²	1.382,45	R\$ 1,77	R\$ 2.453,31	R\$ 29.439,70
2	Pátios e áreas verdes com média frequência	m²	65,94	R\$ 1,94	R\$ 128,25	R\$ 1.539,02
				SUB-TOTAL	R\$ 3.038,04	R\$ 36.456,53
Esquadrias Face Interna e Externa						
3	Face externa sem exposição a situação de risco	m²	21,21	R\$ 1,58	R\$ 33,41	R\$ 400,98
3	Face interna sem exposição a situação de risco	m²	21,21	R\$ 1,58	R\$ 33,41	R\$ 400,98
				SUB-TOTAL	R\$ 66,83	R\$ 801,96
					R\$ 5.091,49	R\$ 61.097,92

Multi⁷Service

Serviços Terceirizados

fixado em R\$61.097,92 (Sessenta e um mil e noventa e sete reais e noventa e dois centavos.), compostos e irrevogáveis de acordo com exigências do Edital. O prazo para início da execução dos serviços é de até 30 dias, a partir da assinatura contratual, publicação e entrega da ordem de serviço (Item 14.4 do Termo de Referência).

O prazo de validade de nossa proposta é de 60 (sessenta) dias, a partir da abertura.

Observação: Havendo omissão das informações acima considerar-se-ão os prazos previstos neste edital como aceitos.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o **CONTRATO** no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. Silvio Rodrigo Borges, ocupação Sócio Gerente, Carteira de Identidade nº 894568, Órgão Expedidor SESDEC/RO, e CPF nº 896.567.172-87, como representante legal desta empresa.

DADOS DA EMPRESA PARA EFEITO DA EVENTUAL CONTRATAÇÃO:

<u>Nome Empresa</u>	<u>DADOS BANCÁRIOS</u>	<u>ENDEREÇO PARA CORRESPONDÊNCIA</u>
CNPJ: 07.503.890/0001-01 Insc. Est., Isenta. Endereço Comercial: Campos Sales, 3727, São João Bosco. Cidade: Porto Velho/RO Telefone: (69) 3229-0581 E-mail: multiservice.ro@gmail.com	Nome Empresa: Locação de Maquinas Multi Service Banco: Caixa Econômica Federal Agência: 4326 Conta Corrente: 277-0	Endereço Comercial: Campos Sales, 3727 São João Bosco Cidade: Porto Velho Estado: Rondônia CEP: 76.803-703

Declaro que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no Termo de Referência.

Silvio Rodrigo Borges
Sócio - Gerente

Av. Campos Sales, 3.727 -Bairro São João Bosco Tel.: (69) 3229-0581
CNPJ: 07.503.890/0001-01

A

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES - SUPEL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL/SIGMA/SUPEL/RO

ANEXO II

REDAÇÃO INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 06 DE 23 DEZEMBRO 2013 DA SLTI-MPOG

Nº PROCESSO -	0036.059086/2018-15
Data :	11/06/2019

Discriminação dos Serviços (Dados referente a contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano))	11/06/2019
B	Município/UF	PORTO VELHO/RO
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2019
D	Numero de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Médida	Quantidade total a contratar
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	POSTO DE SERVIÇO	
Área interna - Pisos Frios - 600 m ²	m ²	50,27
Área Interna - Almoarifado/Galpão - 1.350 m ²	m ²	131,28
Área Externa - Pisos pavimentados adjacentes/contínuos às edificações: 120 m ²	m ²	234,7
Área Externa - Varrição de passeios e arruamento: 6.000 m ²	m ²	434,50
Área Externa - Pátios e áreas verdes: 1.200 m ²	m ²	1448,39
Esquadria face externa (sem exposição a situação de risco) 220m ²	m ²	31,01
Esquadria face interna (sem exposição a situação de risco) 220m ²	m ²	31,01

ANEXO III- A - Mão-de-obra vinculada a execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de Serviço	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.144,91
3	Categoria Profissional	SERVENTE
4	Data Base da Categoria	01/01/2019

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor R\$
A	Salário Base	R\$ 1.144,91
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade 40% CONF. CCT/RO/2019	R\$ 399,20
D	Adicional Noturno 20% hora normal	
E	Hora Noturna Adicional	R\$ -
F	Adicional de Hora Extra 50%	

G	Adicional de Hora Extra 100%	
H	Intervalo Intra jornada	R\$ -
I	Outros (especificar)	R\$ -
Total da Remuneração		R\$ 1.544,11

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte Conf. Clausula 15ª, § 6º, CCT/RO/2018 94,15	R\$ 94,15
B	Auxílio Alimentação 12,67 380,00 3,76	R\$ 376,24
C	Exames Admissionais e Periodicos	
D	Auxílio Creche	R\$ 5,20
E	Seguro de Vida, Invalidez e Funeral - CCT/RO/2019	R\$ 10,68
F	Outros (especificar)	R\$ -
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 486,27

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes/EPI's	R\$ 33,17
B	Materiais	R\$ 1.416,65
C	Equipamentos	R\$ 27,41
D	Outros (especificar)	R\$ -
Total de Insumos Diversos		R\$ 1.477,22

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1: Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições:

4.1	Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 308,82
B	SESI ou SESC	0,00%	R\$ -
C	SENAI ou SENAC	0,00%	R\$ -
D	INCRA	0,00%	R\$ -
E	Salário educação	0,00%	R\$ -
F	FGTS	8,00%	R\$ 123,53
G	Seguro Acidaente de Trabalho	0,50%	R\$ 7,72
H	SEBRAE	0,00%	R\$ -
TOTAL		28,50%	R\$ 440,07

Submódulo 4.2: 13º Salário e Adicional de Férias

4.2	13º Salário	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 128,62
Subtotal		8,33%	R\$ 128,62

C	Incidência do Submodulo 4.1 sobre 13º salario e adicional de férias	3,44%	R\$	53,12
TOTAL		11,77%	R\$	181,75

Submódulo 4.3: Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor (R\$)	
A	Afastamento Maternidade	0,10%	R\$	1,54
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,03%	R\$	0,46
TOTAL		0,13%	R\$	2,01

Submódulo 4.4 : Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$	6,49
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$	0,52
C	Multa do FGTS do aviso Prévio Indenizado	0,20%	R\$	3,09
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$	29,96
E	Incidência do Submódulo 4.1 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,54%	R\$	8,34
F	Multa do FGTS do aviso Prévio trabalhado	4,00%	R\$	61,76
TOTAL		7,13%	R\$	110,15

Submódulo 4.5 :Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição de Profissional Ausente	%	Valor (R\$)	
A	Férias + Adicional de Férias	12,10%	R\$	186,84
B	Ausência por Doença	1,66%	R\$	25,63
C	Licença Paternidade	0,02%	R\$	0,31
D	Ausências Legais	0,82%	R\$	12,66
E	Ausência por Acidente de Trabalho	0,03%	R\$	0,46
F	Custo Reposição - Faltas	0,00%	R\$	-
Subtotal		14,63%	R\$	225,90
G	profissional ausente	3,04%	R\$	46,94
TOTAL		17,67%	R\$	272,84

Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	Valor (R\$)	
4.1	Encargos Previdenciários , FGTS e outras contribuições	R\$	440,07
4.2	13º Salário + Adicional de Férias	R\$	181,75
4.3	Afastamento Maternidade	R\$	2,01
4.4	Custo de Rescisão	R\$	110,15
4.5	Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	272,84
4.6	Outros (especificar)	R\$	-
TOTAL		R\$	1.006,83

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)	
---	------------------------------------	---	-------------	--

MultiService

Serviços Terceirizados

A	Custos Indiretos (Administrativo/Operacional)	3,00%	R\$	135,43
B	Lucro	6,79%		315,73
C	TRIBUTOS			
	B.1 Tributos Federais (COFINS 3,00%, PIS 0,65%)	3,65%	R\$	120,24
	B.2 Tributos Estaduais (especificar)			
	B.3 Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$	165,59
	B.4 Outros Tributos (Conforme Lei 123/06)			-
TOTAL			R\$	737,00

Anexo III - B Quadro-Resumo do Custo por empregado

	Mão-de-obra vinculada à execução Contratual	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.544,11
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 486,27
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 1.477,22
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.006,83
Subtotal (A+B+C+D)		R\$ 4.514,43
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 737,00
Valor Total por Empregado		R\$ 5.251,42

Anexo III - C - Quadro-Resumo - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço	Valor Proposto por empregado	Qtd. De empregados por posto C	Valor proposto por posto D= B x C	Qtd. De Postos E	Valor total do serviço F = D X E
A	B				F = D X E
SERVENTE	5.251,42	1	5.251,42	1	R\$ 5.251,42

Porto Velho/RO / 2019

Silvio Rodrigo Borges
Sócio - Gerente

I - PREÇO MENSAL UNITÁRIO POR M² LOTE II

ÁREAS OPERACIONAIS HOSPITALARES - 550M ² (NÃO CRÍTICA)			
Mão-de-Obra	1 Produtividade (1/m ²)	2 Preço Homem-Mês (R\$)	1x2 Sub-Total (R\$/m ²)
Servente	1 / 595	R\$ 5.251,42	R\$ 8,83
TOTAL			R\$ 8,83

ÁREAS OPERACIONAIS HOSPITALARES - 450M ² (SEMI CRÍTICA)			
Mão-de-Obra	1 Produtividade (1/m ²)	2 Preço Homem-Mês (R\$)	1x2 Sub-Total (R\$/m ²)
Servente	1 / 495	R\$ 5.251,42	R\$ 10,61
TOTAL			R\$ 10,61

ÁREAS OPERACIONAIS HOSPITALARES - 350M ² (CRÍTICA)			
Mão-de-Obra	1 Produtividade (1/m ²)	2 Preço Homem-Mês (R\$)	1x2 Sub-Total (R\$/m ²)
Servente	1 / 395	R\$ 5.251,42	R\$ 13,29
TOTAL			R\$ 13,29

ÁREAS DE CIRCULAÇÃO - 800M ² (NÃO CRÍTICA)			
Mão-de-Obra	1 Produtividade	2 Preço Homem-Mês	1x2 Sub-Total

Silvio Rodrigo Borges
Sócio - Gerente

	(1/m ²)	(R\$)	(R\$/m ²)
Servente	1 / 845	R\$ 5.251,42	R\$ 6,21
TOTAL			R\$ 6,21

ÁREA EXTERNA - 1800M² - PISO PAVIMENTADOS ADJACENTES ÀS EDIFICAÇÕES

Mão-de-Obra	1 Produtividade (1/m ²)	2 Preço Homem-Mês (R\$)	1x2 Sub-Total (R\$/m ²)
Servente	1 / 2700	R\$ 5.251,42	R\$ 1,94
TOTAL			R\$ 1,94

ÁREA EXTERNA - 1800m² PATIOS E AREAS VERDES COM ALTA FREQUENCIA

M2 estimado da área	Prod. M2 equipo	% Prod. Do Equipo de acordo com o m2 estimado	produtividade do homem mais percentual da produtividade do equipamento	
1382,45	14400m2 em 8 horas	1382,45/ 14400	2700x 9,60%	Produtividade aplicada
		9,60	259,2	
			Produtividade do homem mais Equipamento 2700m2+259,20 m2	2959,2

Mão-de-Obra	1 Produtividade (1/m ²)	2 Preço Homem-Mês (R\$)	1x2 Sub-Total (R\$/m ²)
Servente	1 / 2959,20	R\$ 5.251,42	R\$ 1,77
TOTAL			R\$ 1,77

ÁREA EXTERNA - 1800m² PATIOS E AREAS VERDES COM MEDIA FREQUENCIA

Mão-de-Obra	1 Produtividade (1/m ²)	2 Preço Homem-Mês (R\$)	1x2 Sub-Total (R\$/m ²)
Servente	1 / 2700	R\$ 5.251,42	R\$ 1,94
TOTAL			R\$ 1,94

Silvio Rodrigo Borges
Sócio - Gerente

ESQUADRIAS FACE INTERNA (SEM EXPOSIÇÃO A SITUAÇÃO DE RISCO) - 300m ²								
	1	2	3	4	5	4 x 5	4 x 5	
Mão-de-Obra	Produtividade	Freq. No mês	Jornada de Trabalho	(1x2x3)	Preço Homem	Sub-total	Sub-total	
	(1/m ²)	(Horas)	no mês (Horas)	Ki	mês (R\$)	(R\$/m ²)	(R\$/m ²)	
Servente	1 / 300*	16	1 / 191,40	0,000300	R\$ 5.251,42	R\$ 1,58	1,58	
						R\$ 1,58	1,58	

ESQUADRIAS FACE EXTERNA (SEM EXPOSIÇÃO A SITUAÇÃO DE RISCO) - 300m ²								
	1	2	3	4	5	4 x 5	4 x 5	
Mão-de-Obra	Produtividade	Freq. No mês	Jornada de Trabalho	(1x2x3)	Preço Homem	Sub-total	Sub-total	
	(1/m ²)	(Horas)	no mês (Horas)	Ki	mês (R\$)	(R\$/m ²)	(R\$/m ²)	
Servente	1 / 300*	16	1 / 191,40	0,000300	R\$ 5.251,42	R\$ 1,58	1,58	
						R\$ 1,58	1,58	

Obs: Todos os valores das respectivas areas estão de acordo com o anexo VII do Edital de Licitação onde diz: Valores Limites de serviços de limpeza e conservação para o Estado de Rondônia - Conforme produtividade prevista na Portaria Nº 213, 25 de Setembro de 2017.

Porto Velho/RO / 2019

Silvio Rodrigo Borges
Sócio - Gerente

MultiService

Serviços Terceirizados

LOTE II - LABORATÓRIO DE FRONTEIRA - LAFRON						
ÁREAS INTERNAS						
ÁREAS HOSPITALARES E ASSEMELHADAS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNT (M²)	VALOR TOTAL (Mensal)	VALOR TOTAL (12 meses)
1	Áreas Críticas - diurna - Áreas operacionais hospitalares	m²	93,43	R\$ 13,29	R\$ 1.242,13	R\$ 14.905,53
1	Áreas Semi - críticas - diurna - Áreas operacionais hospitalares	m²	9,83	R\$ 10,61	R\$ 104,29	R\$ 1.251,43
1	Áreas Não Críticas - diurna - Áreas operacionais hospitalares	m²	54,18	R\$ 8,83	R\$ 478,19	R\$ 5.738,26
1	Áreas Críticas - diurna - Áreas de circulação	m²	26,07	R\$ 6,21	R\$ 162,02	R\$ 1.944,21
				SUB-TOTAL	R\$ 1.986,62	R\$ 23.839,43
Área Externa						
2	Pisos pavimentados adjacentes às edificações	m²	234,70	R\$ 1,94	R\$ 456,48	R\$ 5.477,82
2	Pátios e áreas verdes com alta frequência	m²	1.382,45	R\$ 1,77	R\$ 2.453,31	R\$ 29.439,70
2	Pátios e áreas verdes com média frequência	m²	65,94	R\$ 1,94	R\$ 128,25	R\$ 1.539,02
				SUB-TOTAL	R\$ 3.038,04	R\$ 36.456,53
Esquadrias Face Interna e Externa						
3	Face externa sem exposição a situação de risco	m²	21,21	R\$ 1,58	R\$ 33,41	R\$ 400,98
3	Face interna sem exposição a situação de risco	m²	21,21	R\$ 1,58	R\$ 33,41	R\$ 400,98
				SUB-TOTAL	R\$ 66,83	R\$ 801,96
					R\$ 5.091,49	R\$ 61.097,92

Porto Velho/RO / 2018

Silvio Rodrigo Borges
Sócio - Gerente

MultiService

Serviços Terceirizados

LAFRON - GUAJARA MIRIM					
Consumo Mensal					
Item	Discriminação	Unid.	*Qtd.	vlr unt	vlr total
1	Álcool em gel hidratado 70% -	Litro	20	5,00	100,00
2	Desinfetante líquido concentrado - opcional	L.	30	5,40	162,00
3	Detergente líquido .	L.	15	1,20	18,00
4	Esponja de aço (pct. Com 14 embalagens de 08 unid.)	Pct.	2	1,20	2,40
5	Esponja de limpeza méd. 110mm x 75mm x 20mm pct 12 unid.	U	6	1,40	8,40
6	Flanela	U.	10	1,50	15,00
7	Limpa vidro	L.	14	2,00	28,00
8	Pano de chão	U	24	3,00	72,00
9	Lustra móvel frasco 200ml	U.	3	3,00	9,00
10	Gasolina	L	2	4,69	9,38
11	Papel higiênico. Material: 100% fibra celulósica virgem, Cor: branca, Apresentação: folha simples, de alta qualidade, textura macia, picotada, Dimensões: 10 cm x 30 m, em rolo de 300 metros cada.	U	6	20,00	120,00
12	Toalha de papel 23cm x 23cm(529 cm2 por folha) pct com 1000 folhas	Pct.	10	6,00	60,00
13	Sabonete liquido. Características Adicionais: perfumado, Unidade de fornecimento: galão	Galão	15	9,00	135,00
14	Sabonete liquido - refil inviolavel -	und	10	3,50	35,00
15	Removedor	Lts	15	10,00	150,00
16	Luas de borracha cano longo, com Certificado de aprovação	Par	6	4,00	24,00
17	Máscara cirúrgica cx com 100 unidades	CX	2	10,00	20,00
18	Palha de aço	U	8	2,00	16,00
19	Refil mops	U	1	17,50	17,50

20	Máscara n 95	U	6	2,00	12,00
21	Óleo 2TP p/ gasolina	U	1	17,00	17,00
22	Rolamento para enceradeira	UM	1	21,00	21,00
23	Sabão em barra	UM	10	1,50	15,00
24	Sabão em pó alvejante/ 500 G	CX	10	4,80	48,00
25	Soda cáustica/ kg	Pct	5	5,00	25,00
26	Lamina para cortar grama	U	1	15,31	15,31
27	Escova p/ máquina de lavar piso grande	U	1	40,00	40,00
28	Escova p/ máquina de lavar piso média	U	1	30,00	30,00
29	Escova naylon 40 mm	U	1	2,00	2,00
30	Luva de raspa	Par	2	5,00	10,00
31	Saco Lixo Preto 30L	U	500	0,05	25,00
32	Saco Lixo Preto 40L	U	500	0,07	35,00
33	Saco Lixo Preto 50L	U	200	0,09	18,00
34	Saco Lixo Preto 60L	U	200	0,10	20,00
35	Saco Lixo Preto 100L	U	50	0,12	6,00
36	Saco Lixo Preto 120L	U	50	0,15	7,50
37	Hipoclorito de sódio a 1%	Lts	10	6,00	60,00

1408,49

Item	Discriminação	Unid.	Qtd.			vida util	
1	Rodinha para carrinho mop	U.	1	8,00	8,00	12	0,67
2	Rodo	U.	2	10,00	20,00	8	2,50
3	Vassoura de pelo	U.	2	10,00	20,00	8	2,50
4	Vassoura de naylon	U.	2	8,00	16,00	8	2,00
5	Vassoura p/limpeza de vasos sanitários	U.	3	6,00	18,00	8	2,25
					82,00		9,92
1	Balde (15 lt)	U.	2	10,00	20,00	8	2,50
2	Vassoura de vasculhar	U.	1	12,00	12,00	12	1,00
3	Pá de lixo	U.	2	10,00	20,00	12	1,67

4	Mangueiras/ 30 metros	U	1	75,00	75,00	24	3,13
					127,00		8,29
Equipamentos							
Item	Discriminação	Unid.	Qtd.			vida util	valor
1	Enceradeira industrial 220 W grande	U.	1	550,00	550,00	60	0,11
2	Carrinho MOP	U.	1	200,00	200,00	60	0,30
3	Carrinho de mão	U.	1	80,00	80,00	60	0,75
4	Escada portátil	U.	1	90,00	90,00	60	0,67
5	Placa de sinalização/ cuidado piso molhado	U	2	21,00	42,00	60	0,70
6	Avental impermeável	U.	3	10,00	30,00	12	0,40
7	Extensão / 20 metros	U	1	40,00	40,00	60	0,67
8	Enxada com cabo	U	2	25,00	50,00	36	0,72
9	Pá para lixo	U	3	20,00	60,00	36	0,60
10	Rastelo com cabo	U	2	25,00	50,00	36	0,72
11	Balde p/ carro mop	U	2	35,00	70,00	48	0,69
12	Máquina bico jato	U	1	250,00	250,00	60	0,24
13	Facão	U	2	20,00	40,00	60	0,67
14	Tesoura p/ aparar grama	U	1	20,00	20,00	60	0,33
15	Capa para chuva	U	2	10,00	20,00	12	0,60
							8,16
Material Permanente							
						vida util	valor
1	Dispensadores para álcool gel	U	12	20,00	240,00	60	0,25
2	Dispensadores para sabonete líquido (400ml)	U	15	20,00	300,00	60	5,00
3	Dispensadores para papel toalha	U	16	25,00	400,00	60	6,67
4	Dispensadores para papel higiênico	U	3	25,00	75,00	60	1,25
5	Lixeira com tampa/pedal de 30L (lixo comum)	U	15	70,00	1050,00	60	0,06
6	Lixeira com tampa/pedal de 50L (lixo comum)	U	8	80,00	640,00	60	0,09
7	Lixeira com tampa/pedal de 100L (lixo comum)	U	2	90,00	180,00	60	3,00
8	Carros de 200L com tampa para transporte interno de Resíduos	U	1	150,00	150,00	60	2,50
9	Contêineres de 360L com tampa para abrigo externo de Resíduos	U	1	450,00	450,00	60	0,13
10	Kits de Lixeira para Reciclagem	U	1	400,00	400,00	60	0,15

11	Kits de Lixeira para Coleta seletiva	U	1	400,00	400,00	60	0,15
							19,25

equipo **27,41**
material **1416,65**

UNIFORMES/SERVENTE					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD/ANUAL		VLR UNT	VLR TOTAL
1	CALÇA JEANS		4	R\$ 60,00	R\$ 240,00
2	MEIA		2	R\$ 4,00	R\$ 8,00
3	CAMISETA		4	R\$ 25,00	R\$ 100,00
4	Par de Calçado		2	R\$ 25,00	R\$ 50,00
				TOTAL -ANO	R\$ 398,00
				TOTAL -MÊS	R\$ 33,17


Silvio Rodrigo Borges
Sócio - Gerente

A
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÃO - SUPEL/RO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO COMPRAS E SERVIÇOS
PREGAO ELETRONICO 055/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0036.059086/2018-15

JUSTIFICATIVA

A empresa **LOCAÇÃO DE MAQUINAS MULTI SERVICE LTDA**, CNPJ: **07.502.890/0001-01**, estabelecida na Av. Campos Sales, 3727, bairro São João Bosco, na cidade de Porto Velho, Estado de Rondônia, através de seu representante legal e de seu responsável técnico, este, devidamente registrado na entidade profissional competente e compatíveis com o objeto da contratação, vem justificar a produtividade das respectivas áreas a serem contratadas, nos termos do subitem 15.10 – anexo I do Termo de Referência.

Considerando que a licitação procedeu-se pelo m² da área física a serem contratadas - área hospitalares e assemelhadas (crítica, semicrítica e não crítica); áreas de circulação (não crítica); áreas externas (Pisos pavimentados adjacentes às edificações, Pátios e áreas verdes com alta frequência, Pátios e áreas verdes de média frequência) e, esquadrias (face interna e externa sem exposição de risco) do **Lote II**, como prevê o subitem 2.4 – anexo I do Termo de Referência, vejamos-se:

2.4 PRODUTIVIDADE MÍNIMA POR SERVENTE:

Nas condições usuais, serão adotados índices de produtividade por servente em jornada de oito horas diárias, conforme previsto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de Maio de 2017.

I – Áreas Internas:

- a) Pisos acarpetados: 800m² a 1.200 m²;
- b) Pisos frios: 800m² a 1.200 m²;
- c) Laboratórios: 360m² a 450 m²;
- d) Almoxarifados/galpões: 1.500m² a 2.500 m²;
- e) Oficinas: 1.200 m² a 1.800 m²;
- f) Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão: 1.000 m² a 1.500 m²;
- g) Banheiros: 200 m² a 300 m²;

II - Áreas Externas:

- a) Pisos pavimentados adjacentes contíguos às edificações: 1.800 m² a 2.700 m²;
- b) Varrição de passeios e arruamentos: 6.000 m² a 9.000 m²;

Av. Campos Sales 2737 - São João Bosco

Tel.: (69) 3229-0581

CNPJ: 07.503.890/0001-01

tercerizacao.servicos@gmail.com

- c) Pátios e áreas verdes com alta frequência: 1.800 m² a 2.700 m²;
- d) Pátios e áreas verdes com média frequência: 1.800 m² a 2.700 m²;
- e) Pátios e áreas verdes com baixa: 1.800 m² a 2.700 m²;
- f) Coleta de detritos em pátios e áreas verdes com frequência diária: 100.000 m²;

III - Esquadrias externas:

- a) face externa com exposição a situação de risco: 130 m² a 160 m²;
- b) face externa sem exposição a situação de risco: 300 m² a 380 m²;
- c) face interna 300 m² a 380 m²;

2.4.1 Para as áreas hospitalares serão utilizadas índices com base nas produtividades por servente, estabelecidas pelo Governo do Estado de São Paulo em seu Caderno Técnico de Prestação de Serviços de Limpeza Hospitalar, versão Jul/2017 - Rev. 15/AGOS/2017 site: <http://www.cadterc.sp.gov.br/>, por já possuir estudo técnico, conforme recomendado pelo TCE – RO em sua decisão n° 143/2012.

Considerando a previsão no Edital de licitação no subitem 15.10, que diz: "A produtividade estabelecida na IN 05/2009 do MPOG e no CADTERC é apenas uma referência, a licitante poderá apresentar índices de produtividade diferenciados desde que comprovada à exequibilidade da proposta. "

Considerando o subitem 2.1.1 – anexo I do Termo de Referência prevê jornada de trabalho de 8 horas por dia, de segunda a sexta feira e 4h aos sábados, totalizando 44 horas semanais.

Considerando ainda, o disposto na legislação trabalhista a qual oportuniza a compensação das 4 horas do sábado a serem diluídas de segunda a sexta feira, o que equivale a um **aumento na produtividade de aproximadamente 45m² por dia**.

Desta forma, a empresa com a experiência de trabalho adquirida, disponibilizará para a execução dos serviços, funcionário com jornada de 08h48minmin (oito horas e quarenta e oito minutos) diárias, de segunda a sexta-feira, o que aumentará a produtividade da área interna em aproximadamente 45m², somado com equipamentos relacionados em anexo a planilha de custos que propiciam ganhos de produtividade.


Assim essa empresa com base legal no edital de licitação, vem justificar a produtividade utilizada em suas planilhas de custos.

Ante ao exposto, justificamos nossa capacidade técnica, que a nossa empresa prestará bons serviços, a compensação de 4(quatro) horas de sábado, diluídas de segunda a sexta-feira, somada a utilização de equipamentos que propiciará ganhos de produtividades, para o bom e fiel cumprimento do objeto licitado.

Porto Velho/RO, 11 de junho de 2019.

MultiService

Serviços Terceirizados


Carlos Eduardo A. de Oliveira
Administrador
CRA/RO nº 5532


LOCAÇÃO DE MAQUINAS MULTI SERVICE LTDA EPP

Silvio Rodrigo Borges
Sócio - Gerente

Av. Campos Sales 2737 - São João Bosco
Tel.: (69) 3229-0581
CNPJ: 07.503.890/0001-01
tercerizacao.servicos@gmail.com

A
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÃO - SUPEL/RO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO COMPRAS E SERVIÇOS
PREGAO ELETRONICO 055/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0036.059086/2018-15

RELATÓRIO TÉCNICO DE PRODUTIVIDADE DA CATEGORIA SERVENTE

Carlos Eduardo Almeida de Oliveira, Brasileiro, Administrador, registrada no Conselho Regional de Administração - CRA, sob o nº 5532/CRA/RO, administrador responsável pela empresa **LOCAÇÃO DE MAQUINAS MULTI SERVIÇE LTDA-ME**, CNPJ: 07.503.890/0001-01, sediada Av. Campos Sales 3727, Bairro São João Bosco – Porto Velho/Rondônia apresenta Relatório de Produtividade da Categoria Servente para áreas interna/externa, do Pregão Eletrônico nº **055/2019 - LOTE II**.

Considerando:

- Que o Edital de Licitação no Subitem 15.10 – anexo I do Termo de Referência, autoriza índices de produtividades, diferentes do estabelecido na IN nº 05/2017/SEGES-MP;
- Que o Edital de Licitação no subitem 2.1.1 – anexo I - Termo de Referência, prevê jornada de trabalho de 8 horas por dia de segunda a sexta feira e 4h aos sábados, totalizando 44 horas semanais. De forma que aos sábados o funcionário não trabalha, compensando às 4 horas de trabalho de segunda a sexta feira, para cumprir a jornada semanal;
- Considerando a compensação das 4 horas do sábado a serem diluídas de segunda a sexta feira, acrescentando à produtividade mínima de referencia estabelecida em lei, um acréscimo de **aproximadamente 45m² por dia**;
- E conforme a CLT, a carga horária do funcionário é de 44 horas semanais, de segunda feira a sexta feira e 4(quatro) horas no sábado, totalizando 220 horas/mês.
- Que o Edital de Licitação nas respectivas áreas a serem contratadas a metragem da área física a serem limpas - área hospitalares e assemelhadas (crítica, semicrítica e não crítica); áreas de circulação (não crítica); áreas externas (Pisos pavimentados adjacentes às edificações, Pátios e áreas verdes com alta frequência, Pátios e áreas verdes de média frequência) e, esquadrias (face interna e externa sem exposição de risco), são bem inferior à produtividade mínima de referência estabelecida no sub item 2.4 – anexo I – Termo de Referência e, IN nº 05/2017/SEGES-MP;
- Que o edital de licitação no subitem 9.1.41 – anexo I do Termo de Referência, diz: *“Caso as áreas forem muito pequenas, ou seja, inferiores a produtividade/homem/dia, deverá ser implantado o posto de trabalho conforme as legislações pertinentes”*.
- Considerando ainda, que o edital licitatório prevê a contratação por m² considerando o consumo estimado individualmente das respectivas áreas (área hospitalares e assemelhadas (crítica, semicrítica e não

crítica); áreas de circulação (não crítica); áreas externas (Pisos pavimentados adjacentes às edificações, Pátios e áreas verdes com alta frequência, Pátios e áreas verdes de média frequência) e, esquadrias (face interna e externa sem exposição de risco), bem como, quantidade de material, insumos, EPIS, acessórios e equipamento global para o respectivo lote.

Considerando as informações acima expostas, para essa empresapudesse definir valor para cada área, a proposta foi elaborada com a seguinte metodologia: para as respectivas áreas foi considerado um acréscimo de 41m² sobre a produtividade mínima de referência estabelecida naIN nº 05/2017/SEGES-MP, haja vista, a jornada de trabalho ser de 08h48minhs/dia, em face a compensação das 4(quatro horas) de sábado, nos termos da legislação trabalhista.

Logo, para as respectivas áreas, essa empresa com a experiência adquirida, ira operacionalizar os serviços, objeto do referido pregão, disponibilizando servente, em jornada de oito horas e quarenta e oito minutos/dia, de segunda a sexta-feira,comum acréscimo de 45m² sobre a produtividade mínima de referência estabelecida naIN nº 05/2017/SEGES-MP, considerando ao final, como demonstrado na planilha de m².

Para áreas externas com m² acima do mínimo estabelecido em lei, foi disponibilizado equipamentos, entre eles a Varredeira Manual - S 650, cuja produtividade e de **1800 m²/horas, totalizando em 8 horas diárias uma produção média de 14.400 m²/horas**, para ganho de produtividade de acordo com a produção do equipamento, considerando o m² total estimado para contratação da respectiva área, considerando ao final, a média para o valor da respectiva área, como demonstrado na planilha de m².

Desta forma, essa empresa aumentou a produtividade na proporção de horas trabalhadas,utilizando equipamentos que propiciam ganho de produtividade, de maneira que as áreas a serem limpas, ficam com metragens passivas de execução por servente, para cumprimento da metodologia dos serviços, conforme o disposto no Anexo "VI" do Termo de Referencia.

Considerando todo exposto, essa empresa executará os serviços, com qualidade e eficiência, para o bom e fiel cumprimento do objeto licitado, tendo em vista ser considerado para asrespectivas áreas um acréscimo de 45m² sobre a produtividade mínima de referência estabelecida naIN nº 05/2017/SEGES-MP, haja vista, a jornada de trabalho seremde 08h48minhs/dia, em face a compensação das 4(quatro horas) de sábado, conforme prevê o Edital de Licitação no subitem 2.5.1.1.3, aliado aos equipamentos que propiciam ganho de produtividade, para a área externa, conforme discriminado abaixo, e relacionados em anexo a planilha de custos.

- **Conjunto Carro Tubular com Rodízio, com Espremedor2 baldesde25ltscada**
- **Enceradeira industrial;**
- **Extensão 50 e 30 metros;**
- **Roçadeira;**
- **Escada portátil 7 degraus;**
- **Jato de alta pressão;**
- **MOP pó e MOP úmido;**
- **Varredeira Manual S 650;**
- **Carro Coletor 120 lts.**

Porto Velho/RO, 11 de junho de 2019.

MultiService

Serviços Terceirizados

Carlos Eduardo A. de Oliveira
Carlos Eduardo A. de Oliveira
Administrador
CRA/RO nº 5532

Silvio Rodrigo Borges
LOCAÇÃO DE MAQUINAS MULTI SERVICE LTDA EPP

Silvio Rodrigo Borges
Sócio - Gerente

Enceradeira Industrial



Descrição

Enceradeira Industrial 0,75 HP - CL350 - 220V, com cabo em aço com pintura eletrostática, caixa de ligação em plástico termo-resistente, alavancas de acionamento em plástico ABS.

Motores bivolt monofásicos enrolados a cobre, superdimensionados para cada modelo.

Sistema único de câmara de transmissão por engrenagens helicoidais de nylon tecnew com lubrificação permanente.

Av. Campos Sales 3727 - Bairro São João Bosco

Tel.: (69) 3229-0581

CNPJ: 07.503.890/0001-01

MultiService

Serviços Terceirizados

Capacidade operacional:

1500 m²

Alto rendimento/baixo consumo-Maior resistência e durabilidade.

Maior índice de segurança

Dispositivo de segurança, através de alavanca de acionamento liga/desliga, oferece maior praticidade e comodidade para o operador.

ROÇADEIRA



CARACTERÍSTICAS

- **Roçadeira à Gasolina Toyama RT43 L**
- Acabamento profissional sem custar nada a mais por isso!
- Esta roçadeira veio atender uma necessidade de mercado por roçadeira com motores de maior performance, porém sem o custo das roçadeiras profissionais.
- Marca: Toyama
- Modelo: RT43 L
- Roçadeira Semi Profissional Toyama, equipado com motor 2 tempos de 42,7 cilindradas.
- Para quem procura aliar o serviço semi profissional com motores de alta potência, a Toyama oferece a melhor opção do mercado.
- Roçadeira Lateral RT 43L.
- Esta roçadeira é ideal para serviços em sua casa, chácara, sítio ou fazenda.
- A Roçadeira RT 43 L é equipada com acessórios de série: Colete
- Ergonômico, disco de corte de 3 pontas, carretel de nylon
- Use sempre equipamento de segurança.

FICHA TÉCNICA

- Tipo: Lateral 42,7 cc
- Potência: (1.25 kW) 1.67 HP a 6500 RPM
- Rotação Máx s/ Carga: 12000
- Combustível: mistura 4% (25:1)
- Cap Tanque: 1,2L
- Consumo: 1,2L por Hora
- Autonomia aproximada: 60min
- Tipo de Ignição: Eletrônica
- Vela: Champion CJ8Y
- Diâmetro do Tubo de Transmissão: 28mm

Av. Campos Sales 3727 - Bairro São João Bosco

Tel.: (69) 3229-0581

CNPJ: 07.503.890/0001-01

MultiService

Serviços Terceirizados

- Diâmetro de Corte com Nylon: 42cm
- Cabeçote de Nylon: Automático
- Lâmina de Corte: 3 pontas
- Diâmetro do fio de nylon: 2,6mm
- Peso (s\ acessório de corte): 7,8Kg
- Relação Peso / Potência: 6,2 Kg/KW
- Uso recomendado: Serviço médio

CONJUNTO MOP DOBLO

Um Campeão de Vendas Sempre em Evolução!

Cesta para transporte de acessórios e produtos químicos, aumenta a autonomia do carro e a produtividade dos colaboradores.

2 ÁGUAS
USO RACIONAL DE ÁGUA E QUÍMICOS!

Sistema de ganchos permite o transporte de placa sinalizadora e equipamentos.

2 Baldes de 25 Litros
Espremedor Reforçado
Rodízios Emborrachados

CARACTERÍSTICAS

- Estrutura em polietileno injetado;
- 2 baldes com capacidade de 25 litros cada;
- Rodízios projetados para facilitar a manutenção e higienização;
- Sistema de espremedor com pressão superior;
- Cesto na laça de transporte para equipamentos e acessórios.
- Alça em aço tubular com pintura eletrostática.

Lavadora de alta pressão elétrica 1740 watts 1750 libras



Dados/especificações técnicas

Frequência: 60 Hz
Vazão Máxima: 360 l/h
Potência Elétrica: 1740W
Pressão Máxima: 1750 libras
Tensão : 127V ou 220V monofásico
Corrente Elétrica (Nominal): 12A / 7A



Escada em Alumínio 7 Degraus

As Escadas Mor são fabricadas segundo os critérios da ABNT, Associação Brasileira de Normas Técnicas o que garante a certeza de um excelente produto. Leves e fáceis de guardar, elas são ideais para pequenos consertos e para alcançar lugares mais elevados no uso doméstico.

Este modelo possui 6 Degraus e tem fita de segurança, sua estrutura foi fabricada em alumínio, é super leve, resistente e com peças plásticas em polipropileno. Facilite sua vida fazendo menos esforço com esta praticidade da Mor.

MultiService

Serviços Terceirizados

VARREDEIRA MANUAL - S 650



Inovação: a varredeira Kärcher S-650 é um lançamento que surge para substituir a Vassoura comum na limpeza externa de residências, e outros.

Eficiência: com sua largura ampla e grande volume no reservatório, a varredeira Kärcher S-650 é capaz de limpar uma área de 1800 m²/h!

Praticidade: fácil de montar, guardar e usar! Não precisa de energia elétrica nem qualquer outro recurso!

Tecnologia: a Kärcher utilizou o conhecimento das varredeiras industriais para desenvolver este equipamento!

CARRO COLETOR DE LIXO - 120 LTS

Carros Gari para recolhimento e transporte de resíduos em geral e lixo.

Produzidos em Polipropileno, são extremamente resistentes.

Peças como eixos, tampas e rodas, são fornecidas à parte para aumentar a vida útil dos carros.

Fornecidos em 9 cores para ampliar as possibilidades de uso.



Silvio Rodrigo Borges
Sócio - Gerente

Carlos Eduardo A. de Oliveira
Carlos Eduardo A. de Oliveira
Administrador
CRA/RO nº 5532

Av. Campos Sales 3727 - Bairro São João Bosco

Tel.: (69) 3229-0581

CNPJ: 07.503.890/0001-01

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 055/2019

TERMO DE VISTORIA

Referente: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 055/2019/SIGMA/SUPEL/RO

A Empresa Locação de Maquinas Multi Service Ltda EPP, inscrita no CNPJ (MF) nº 07.503.890/0001-01 inscrição estadual no *ISENTA*, estabelecida na Av. Campos Sales, 3727, bairro São João Bosco, na cidade de Porto Velho, Estado de Rondônia, **DECLARA que conhece o local onde serão realizados os serviços e acata todas as condições previstas no Edital e Anexos.**

Porto Velho-RO, 11 de junho de 2019.

LOCAÇÃO DE MAQUINAS MULTI SERVICE LTDA EPP

Silvio Rodrigo Borges

Sócio - Gerente

AV. Campos Sales, 3727 Bairro São João Bosco

Tel.: (69) 3229-0581

CNPJ: 07.503.890/0001-01